

Kurjer Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Dzienniku praw umieszczono wyrok N: PANA względem dobrowolnych układow z zamiany dziesięcin—Ogłoszono także postanowienie Xcia Namiestnika względem apelacji od decyzji bąc Kommissji hypotecznych, bąc wydziałów Sądowych.

Podług urzędowego raportu, Publiczna Krajowa Biblioteka w końcu zeszłego roku zawierała Dzieł 108,239, a wprzylączonym gabinecie rysunków znajdowało się 76,585 sztuk rycin.

JP. Rejchar Inspektor wydziałowy, mając przyznane różne kwoty z przypadających dla niego części w sprawach Kontrawencji, stempla przeciwko wielu praktykantom w Woje Mazo: takowe odstąpił na Szpital Dzieciątka Jezus, co wynosi zło: 142, gr: 16. Może ten chwalebny uczynek pobudzi i inne serca czule do podobnych ofiar, zwłaszcza iż w tych czasach ten Szpital nadzwyczajną ilością osób jest napełniony; prawie niema przykładu aby kiedy tyle oddawano i podrzucano Dzieciatki nie tylko w nocy ale i w dzień, jak w tych kilku tygodniach; niemowląt przy pierściach teraz w Szpitalu jest przeszło 100, a oddanych do mamiek na na wieś przeszło 700!

Redakcja Pisma periodycznego *Warszawianin* donosi iż pierwszy Numer tegoż pisma który miał wyjść w Sobotę, z powodu spóźnionej ryciny, wyjdzie dopiero we Srodę, zapewnia się jednak Prenumeratorów, iż podobne opóźnienie miejsca na dal mieć nie będzie.

w Kantorze Bibliograficznym znajduje

się dzieło ułożone przez Towarzystwo uczonych, *Coremones et Coutumes Religieuses de tous le Peuples du Monde* w 4 tomach in folio ozdobione kilkuset rycinami wyszłe w Amsterdanie r. 1783; zawierające nader wiele ciekawych opisów i rzadko gdzie będące do nabycia, cena czerwo: zło: 50.

Artykuł naderstany.

Ponieważ wiele osób mniema iż JP. H. Rejchenbach małący sklep narzędzi Mechanicznych i Optycznych przy ulicy Krakowskie Przed: w domu pod Nr: 428. jest sławnym Mechanikiem Bawarskim z Munich, donosimy zatem niniejszem iż tenże nie tylko nie jest sławnym artystą Reychenbachem z Munich, ale nawet nic niewdzieliłszy dotąd w jego zbiorze narzędzi; coby wyszło z pod ręki sławnych artystów znajdujących się w Munich, iakimi są: PP: G: Reychenbach, Ertel, Frankenhofer i: t: d:

Armiński.

Utrzymująca Magazyn strojów Damskich przy ulicy Krakow: Przedmieście, z powodu nadspodzianie i zawczasie nastąpięnego zgonu męża swego ś p. Stanisława Chmieleckiego byłego Majora W.P. przeniosła swe pomieszkanie pod Nr: 2677 przy ulicy Bednarskiej, gdzie każdy interesujący zgłosić się może.

Urządza z Lindnerów Chmielecka.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Szach Perski na ofiarowane mu przez Posła Angielskiego pośrednictwo w interesach Turcji, nie dał dostatecznej odpowiedzi, co pomnaża w Grekach nadzieję iż wojna między te-

mi dwoma Machometanickimi Mocarstwami trwać będzie—Prezesem nowego najwyższego rządu Greckiego obrano jednomysłnie Xcia Karadcha który był dawniej Hospodarem Wołoszczyzny. Oprócz wysłanego Xcia Kantakuzena mają Grecy jeszcze wysłać innych pełnomocników do rozmaitych Monarchów Europy upraszając o pomoc i opiekę, przyrzekając iż urządzią w Grecji Monarchją zgodną z wolą Dworów Europejskich, i podług tejże woli nadażą sobie Konstytucją, byleby dłużej niedzwigali haniebnego Tureckiego jarzma — Wiadomości z *Jlirji* donoszą iż Porta niemyśli o pokoju gdyż nieustannie czynić wszelkich przygotowań do wojny. Do wszystkich Baszów wyszły rozkazy aby pod najsurowszą odpowiedzialnością zabierano znowu wszystkich mężczyzn zdolnych do boju. Wojska także będące w Azji otrzymały rozkaz iść do Europy, iednak póty nieruszą póki nie nastąpi pewność o zamiarach Szacha Perskiego. — Wielu Cudzoziemców a między któremi jest najwięcej wojskowych z rozmaitych Kraiów Niemieckich, wypłyneli już z Liworno do Grecji i chcą tam utworzyć oddzielny korpus który ma się nazywać *Świętym bataljonem* z *Laryza*.

Nowy spisek w Nantas własnie odkryty został w chwili gdy miał wybuchnąć, należał on do wielu innych mających w zamiarze dzisiejszy rząd obalić, a tak po nici dojdzie się kłębka. Do odkrytego spisku przyczynił się najwięcej Generał *Despinoss*, stanął on na czele pułku, rozwinął chorągiew zwaną *bez skazy* i nanowce wykonał przysięgę wierności Królowi—Woj-

sko Franc: wprzeciagu 5 lat powiększonym zostało blisko o sto tysięcy — Przy ukończeniu rozpraw o prawie względem dzienników, wielkie w Izbie Deputowanych powstały spory i hałasy, Baron *Bignon* mówił z zapalem, jest to (rzekł) prawne uświęcenie tyranji pod nazwiskiem swobody. P. *Constant* wposród odgroźek zakończył usługą swą mowę, oświadczył ze wsiadł nad Francją wielką Europejską burza, będziemy ją wstrzymywać przez lata, miesiące, dni, godziny, ale zagrożony narazie zniszczeniem. — w jednym z małych miasteczka Franc: utworzyło się Towarzystwo nadgr dżające sług wiernych, kto służył przez lat kilka wiedzemu donnu, a sprawiał się wiernie, trzeźwo, gorliwie, niekłócił się z domowemi; ten otrzyma na starość zapewnienie spokojnego sposobu do życia (ach jak by się unas przydało tak chwalebne towarzystwo) Niedawno żądano przez afiszę w Paryżu takiego Chemika któryby umiał fabrykować wina Szampanskie; Maderg, i Alikante.

z Londynu.

Pełnomocnicy Królewscy w imieniu Monarchy potwierdzili projekta nadane Parlamentowi względem uśmierzenia rozruchów w Irlandji. w Parlamencie P. *Brougham* ciągle mówił przez pół czwartej godziny narzekając na ogromne podatki, na papierowe pieniądze i niezliczone długi, przez co najbardziej cierpi Lud ubogi i rolniczy, a lubo opinją wszystkich zdawała się być za gorliwym obrońcą ubożego Ludu, i jednak gdy przyszło do wotowania wniosku P. *Brougham* zanin było głosów 103 a przeciw 212. — Po między powstancami Irlandzkimi jest jedna niebezpieczna banda nazywają się *Białe Chłopczy*, napadają oni na domy, i najbardziej są kontenci gdy gdzie broń znajdują; Rokozanie oświadczyli iż broń złożą

gdę ogłoszoną będzie dla nich zupełną przebaczenie, gdy dziesięćmi i inne rozmaite podatki będą skasowane; i jeśli dzierżawy zostaną tańsze. Inna znowu Banda oświadczyła że nie prowadzi wo ny z Królem i Rządem, lecz z poborcami i celnikami, bo ci przyprowadzają biedny Lud do nędzy i rozpaczcy. — Towarzystwa Rolnicze po prowincjach Angiel: miały ostatnie posiedzenia dosyc burzliwe, na jednym z nich uchwalono prosić Króla aby zniósł wszystkie urzędy tych Panów którzy biorą ogromne płace a nic nierobią, gdy Lud potrzebuje dobrego Doktora ale nie Komowala, potrzebuje uczonego prawnika ale nie partacza Patrona.

z Niemiec.

w Gazecie Literackiej Lipskiej jest umieszczony rys życia Sta: Hrab: *Potockiego*. — w Piątym tomie niemieckiego *Perjo: pisma Jedidja* znajduje się nieznaczny dotąd list o *prawdzie*, pisany przez *Salamona Majmona* Polskiego Izrae itę. — w Jednym z tego rocznych Kalendarzyków Niemieckich umieszczono opis Szlichtady wyprawionej w lecie przez *Sutkowski*go ulubienca Augusta III. zamiast sniegu cała mila drogi była usypana tłuczonym cukrem! — w *Wiedniu* także wszczęła się walka pomiędzy Żydami stronnikami Rabinow a przeciwnikami tychże. Wybrani swiatlejsi Izraelici usilnie pracują nad urządzeniem szkółek żydowskich i nad przywoitszą formą nabożństwa, to jest bowiem jedyny środek do uczynienia tych ludzi obywatelami. — Na sejmie Bawarskim Deputowany *Hornthal* miał podać wniosek aby wojsko przysięgło na Konstytucją, lecz niedopuszczono nawet czytania tego projektu. —

DONIESIENIA.

Uprasza się Publiczność aby raczyła ściśle dać baczenie na skradzione papiery czyli

obligacje ku umorzeniu długow Państwa Banka w Peterzbürgu ustanowionego w ilości sztuk 5 na sumę 15,000 rubli sreb: oznaczone Nrami pod Nr: 68,915, Nr: 68914, Nr: 68913 każden po 5,000 rubli sreb: Kto by zaś dostrzegł osobę przy którejby podobne papiery znajdowały się zechce otym bez z wlocznie do Redakcji Kurjera Warsz: wiadomość tę udzielić, bowiem nikt prócz właściciela użytku mieć nie może; nagroda zaś przywoita zapewnia się. K. Z.

Posesje niurowane p zy ulicy Bugaj pod Nr: 61 5/6 składające się z kamienicy, officyny, stajen, wozowniów, szpichlerzow, dystylarni, mlyna konskiego i kuzni, z dziedzińcem brukowanym, wszystko na gruncie dziedzicznym 8, 600 lokci obejmującymi są pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Życzący ją nabyć, udać się zechce pod Nr. 59 na drugie piętro w Rynku Starego miasta. w Tych wszystkich posesjach jest i będzie wolne zamieszkanie dla Starozakonnych od roku 1824.

Chustka nowa Bagdacka szafirowa w palmy, zgbiona w dziedzińcu na Bału w Resursie Kupieckim, kto by ją znalazł raczy oddać pod Nr: 611 przy ulicy Długiej i Bielarskiej, a za te obrocz w dliczności nadgródę odhierze.

W domu Nr: 258 na rogu ulic Nalewki i Franciszkańskiej w dniu 11 Kwietnia i dni następnych sprzedawane będą nieruchomości pe śp: Tomaszu Brzozowskiem, iakoto srebra, sprzęty. Książki it: d.

Kamienica pod N. 68 w rynku starego miasta wychodząca także na ulicę Brzozową, gdzie jest i będzie od roku 1824 wolne zamieszkanie dla Starozakonnych, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Życzący ją nabyć udać się zechce pod Nr, 59 na drugie piętro w Rynku starego miasta.